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Abstract

The thesis analyzes effect of non-pharmaceutical interventions on economic growth and

transmission of COVID-19. At first, on the quarterly panel data from 96 world countries,

the U.S. states and the District of Columbia, covering period between 2014 and 2020,

several fixed effect regressions are used in order to estimate effects of voluntary reduction

of economic activity and stringency of the measures, represented by proxy variables

Stringency Index and deaths per 100 000 inhabitants, on economic growth. Then, on the

same data, again utilizing fixed effects, effects of individual non-pharmaceutical

interventions on economic growth are analyzed. The effects of the measures on the

transmission of COVID-19 are then estimated on panel data with two-week periods,

approximately covering last 3 quarters of 2020. The results of the first part of the analysis

suggest that of the two estimated effects, economic growth was determined solely by the

stringency of the measures in 2020. As for the individual measures, statistically

significant effect of cancellation of public events is identified. Analyzing their effect on

the transmission of COVID-19, closure of schools, closure of workplaces, restrictions on

gatherings and mask wearing requirements have statistically significant negative effect

on the growth rate of the new cases and income support has a positive one but only if they

are implemented with a sufficient stringency. Stay at home order seems to significantly

lower transmission, even if it is in force with a low stringency but further strengthening

of the measure does not seem to have additional impact. Finally, cancellation of public

events negatively affects transmission with statistical significance if it is implemented

with a low stringency and further strengthening of it has additional significant effect.

.

Keywords

Fixed effects model, panel data, transmission of virus, economic growth, the COVID-19

pandemic, non-pharmaceutical interventions

Abstrakt

Tato práce analyzuje efekt nefarmaceutických zásahů na ekonomický růst a šíření

COVID-19. Nejprve je, na datech pro 96 zemí světa, unijních států USA a Washingtonu

D.C., z období mezi lety 2014 a 2020, estimováno několik modelů fixních efektů, za

účelem určení vlivů dobrovolného snížení ekonomické aktivity a síly opatření,

reprezentovaných proxy proměnnými Stringency Index a počtem smrtí na 100 000

obyvatel, na ekonomický růst. Následně jsou, znovu s využitím stejných dat a modelu

fixních efektů, estimované vlivy jednotlivých opatření na ekonomický růst. Vliv opatření

na šíření COVID-19 je pak estimován na panelových datech s dvojtýdenními periodami,

které přibližně odpovídají posledním třem čtvrtletím roku 2020. Výsledky první části

analýzy naznačují, že ze dvou estimovaných efektů, jenom negativní vliv síly opatření

determinoval ekonomický růst v roce 2020. Co se týče jednotlivých opatření, je

identifikován statisticky signifikantní negativní efekt rušení veřejných akcí. V případě

efektů opatření na přenos COVID-19, zavírání škol a pracovišť, restrikce shromáždění a

povinnost nošení roušky mají statisticky signifikantní negativní efekt na růst nových

případů, náhrada příjmů má statisticky signifikantní pozitivní vliv, oboje ale jenom když

jsou opatření implementována dostatečně přísně. Zákaz opuštění domácnosti pak

signifikantně omezuje přenos viru, i když je v platnosti v mírnější podobě, ale jeho další

zpřísnění už nemá další efekt a konečně, rušení veřejných akcí má signifikantní negativní

efekt, když je opatření zavedeno v mírné podobě, a i jeho další zpřísnění má dodatečný

statisticky signifikantní efekt.

Klíčová slova

Model fixních efektů, panelová data, přenos viru, ekonomický růst, pandemie COVID-

19, nefarmaceutické zásahy
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1 Introduction

The COVID-19 virus, first reported in China in December 2019, reached by the end of

March 2020 most of the countries of the world and caused a pandemic unprecedented in

the recent history. As a response to it, countries implemented various social distancing

measures intended to contain its spread. Unfortunately, because many of the measures

can affect not only personal freedom but also the economic activity, soon the question

arose how big this influence is. Many studies from the beginning of the pandemic assign

only small role to the introduction of the measures and instead blame voluntary reduction

of economic activity ascribed to the fear of the newly beginning pandemic (Maloney and

Taskin, 2020; Goolsbee and Syverson, 2021). The study of König and Winkler (2021)

conducted on first 3 quarters of 2020 then shows mixed results about importance of these

two effects.

If the effect of the measures implemented is not minimal, another important question

naturally arises and that is which of the measures affect economy and how much and,

additionally, whether their implementation is beneficial by comparing their effect on the

economic activity with their ability to contain spread of the virus. At the beginning, given

that the measures were implemented often in groups, their individual effects were hard to

distinguish. But now, when more time has passed and the variation of the implemented

measures increased, it becomes more viable.

In case of estimation of individual effects of measures on economy, there is not much

literature available yet, although their effect on transmission was explored in several

studies. Haug et al. (2020) find strong evidence for the fact that both the radical measures,

such as lockdowns and school closures, and the less invasive ones, as, for example public

informational campaign, can help to contain transmission of COVID-19. Brauner et al.

(2021) do not assign as much importance to the lockdown but confirms the important role

of closing of schools. Liu et al. (2021) using different specification to capture different

effects of the measures find most convincing evidence for the effect of closing of schools

and restrictions on internal movement. Nevertheless, even these studies are performed

only on the data from the first half of 2020.

The aim of this thesis is, therefore, twofold. Firstly, it tries to establish, on the data

for the whole year 2020 and on a bigger sample than in case of König and Winkler (2021)
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how much of an influence on the economic growth, the measures cumulatively have, in

comparison with voluntary lowering of the activity in face of a pandemic and, secondly,

how the individual measures are effective in containing spread of COVID-19 in

comparison with their effect on the economic activity.

The results indicate that economic decline was caused mainly by the measures

implemented and individual effect of cancellation of the public events is identified. As

for the effect of measures on transmission, closing of schools, cancellation of public

events, prohibition on gatherings, orders to wear face masks, stay at home orders and

income support were all identified to be significant in containing the spread of the virus.

The thesis is structured as follows. At first, the existing literature relating to the topics

of this thesis is described, in the next chapter, the research hypotheses are specified.

Subsequently, the dataset, used in the analysis, and its sources are described. Then, the

description of methodology of the part of the analysis which deals with the effects of

cumulative effects of the measures and voluntary lowering of the consumption follows.

The choices of dependent and independent variables are commented on there, as are the

descriptive statistics of the data and the model which is the subject of the analysis. The

next chapter is in the same way dedicated to the methodology of analysis concerning

individual effects of the measures on the transmission of COVID-19 and economic

activity. Then, results of the analysis are presented and discussed, and the last chapter

concludes the thesis.
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2 Literature review

2.1 Economic impact of NPIS

Before the beginning of the COVID-19 pandemic, most of literature on the topic,

concerns itself more with overall economic influence of previous pandemics than the

impact of government public health measures. In one of these earlier studies, Brainerd

and Siegel (2007), analyzing growth in the United States between the First World War

and the Great Depression, find significant positive relationship between the Spanish flu

pandemic and individual income growth. The positive influence of severity of the

pandemic on the wage growth in the USA can be found also in Garrett (2009).

One of the closest studies to the scope of this thesis from period before the current

pandemic is then Smith et al. (2009), which simulates different scenarios of an influenza

pandemic with the help of general equilibrium model, on the data from the United

Kingdom in 2004 and find that school closures can result in additional loss of between

0,5% to 2% of Gross Domestic Product (GDP).

It is not until 2020, when more publications on the effect of non-pharmaceutical

interventions (NPIs) on the performance of economy begin to appear. Some of these

papers focus on analyzing the period of the 1918 influenza pandemic. Correira et al.

(2020), using difference-in-differences method, comparing 43 U.S. cities, does not find

any meaningful differences between the units with the strict and more lenient NPIs,

although admitting, at the same time, that because of the overall leniency of the measures

in comparison with the ones applied in 2020, lower employment rate of women and

mortality rate for working age population, among others, it is hard to extrapolate from the

findings of the study to the COVID-19 pandemic.

Nonetheless, several studies, dealing with COVID-19 pandemic, reach similar

conclusions. One of them is Andersen et al. (2020), which deals with the difference

between the consumption behavior of the citizens of Sweden and Denmark in March and

April where Denmark applied strict measures and Sweden did not and find only relatively

small difference in spending between these two countries, implying, similarly to study on

the 1918 influenza, that NPIs have only small effect on the decline in the economic

activity in the comparison with the pandemic itself.

4

Given the fact, that direct measures of economic activity are usually available with delay,

some papers used instead proxies in their analysis. Using data on NO2 emissions,

electricity consumption and data on mobility from mobile phones, all of them available

in daily frequency, Demirguc-Kunt et al. (2020) conclude that although NPIs are

generally connected with economic downturn, quicker adoption of measures can mitigate

some of the loss of the activity. According to the study it seems to derive from the fact,

that when measures are adopted earlier, they also tend to be less stringent.


[…]


C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 H6

C1 1 0,27 0,32 0,26 0,16 0,22 0,39 -0,09 0,34
C2 0,27 1 0,61 0,52 0,32 0,41 0,42 -0,3 0,32
C3 0,32 0,61 1 0,49 0,18 0,37 0,28 -0,25 0,18
C4 0,26 0,52 0,49 1 0,26 0,15 0,22 -0,09 0,29
C5 0,16 0,32 0,18 0,26 1 0,33 0,33 -0,03 0,03
C6 0,22 0,41 0,37 0,15 0,33 1 0,5 -0,12 0,32
C7 0,39 0,42 0,28 0,22 0,33 0,5 1 -0,13 0,43
C8 -0,09 -0,3 -0,25 -0,09 -0,03 -0,12 -0,13 1 -0,28
H6 0,34 0,32 0,18 0,29 0,03 0,32 0,43 -0,28 1

Source: Author's estimates
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Table A.4: Variables used in the models

Cumulative effects of NPIs and voluntary reduction of the consumption on the ec. growth

SI Stringency Index

dp100t Deaths per 100 000 inhabitants

SI_1 Stringency Index with 1 lag

dp100t_1 Deaths per 100 000 inhabitants with 1 lag

Quarter1_2020 Fixed effect for the 1. Quarter of 2020

Quarter2_2020 Fixed effect for the 2. Quarter of 2020

Quarter3_2020 Fixed effect for the 3. Quarter of 2020

Quarter4_2020 Fixed effect for the 4. Quarter of 2020

Effects of individual NPIs on both the economic growth and transmission of COVID-19

C1 Closing of schools

C2 Closing of workplaces

C3 Cancellation of public events

C4 Prohibition on gatherings

C6 Stay-at-home orders

C7 Internal movement restrictions

C8 International travel restrictions

E1 Income support

Effect of individual NPIs on only the transmission of COVID-19

H2 Testing policy

H3 Contact tracing policy

H6 Orders to wear face masks
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Table A.5: Estimations of the regression - original errors

Dependent variable: GDPg (standard errors in parenthesis)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

SI -0,08*** -0,08*** -0,10*** -0,10***

(0,01) (0,01) (0,01) (0,01)

dp100t -0,01 0,0003 -0,01 0,004

(0,005) (0,005) (0,01) (0,005)

SI_1 0,05*** -0,004 0,05***

(0,01) (0,02) (0,01)

dp100t_1 0,01 0,01 0,01

(0,01) (0,01) (0,01)

Quarter1_2020 -0,38 -1,89*** -0,38 0,01 -1,89*** 0,05

(0,33) (0,27) (0,33) (0,34) (0,27) (0,35)

Quarter2_2020 -5,89*** -11,42*** -5,88*** -5,39*** -11,36*** -5,35***

(0,77) (0,29) (0,77) (0,77) (0,54) (0,77)

Quarter3_2020 -0,29 -4,76*** -0,28 -2,83** -4,75** -2,90**

(0,64) (0,28) (0,64) (0,90) (1,59) (0,91)

Quarter4_2020 0,60 -3,81*** 0,59 -1,15 -3,73** -1,29

(0,65) (0,33) (0,65) (0,79) (1,33) (0,82)

Observations 2,688 2,688 2,688 2,688 2,688 2,688

R2 0,68 0,68 0,68 0,69 0,68 0,69

Adjusted R2 0,67 0,66 0,67 0,67 0,66 0,67

F Statistic

197,36***

(df = 28;

2564)

190,69***

(df = 28;

2564)

190,48***

(df = 29;

2563)

186,19***

(df = 30;

2562)

178,16***

(df = 30;

2562)

180,17***

(df = 31;

2561)

Fixed effects model. In the model, there are included dummy variables for every quarter in
the sample not only the ones mentioned in the results. *p<0.1; **p<0.05; ***p<0.01
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Table A.6: Estimations of the regression – robustness check

Dependent variable: GDPg (standard errors in parenthesis)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

log (1+SI) -3,34*** -3,78*** -3,64***

(0,87) (0,98) (0,94) (1,06)

log(1+dp100t) -0,26 -0,05 -0,36* -0,08

(0,18) (0,20) (0,14) (0,17)

log(1+SI_1) 1,20 -0,21 1,07

(1,42) (1,41) (1,40)

Log(1+dp100t_1) 0,14 0,29 0,18

(0,24) (0,21) (0,21)

Quarter1_2020 8,22** -1,76*** 8,02** 9,30*** -1,71*** 8,93**

(2,56) (0,27) (2,84) (2,74) (0,27) (3,07)

Quarter2_2020 3,01 -10,90*** 2,80 0,94 -10,17* 0,90

(3,68) (0,65) (3,92) (4,37) (3,97) (4,40)

Quarter3_2020 8,93* -4,29*** 8,72* 4,93 -3,89 4,98

(3,52) (0,48) (3,78) (5,44) (5,65) (5,39)

Quarter4_2020 9,82** -3,17*** 9,67** 6,17 -2,59 6,31

(3,56) (0,67) (3,72) (5,25) (5,35) (5,14)

Observations 2,688 2,688 2,688 2,688 2,688 2,688

R2 0,68 0,68 0,68 0,68 0,68 0,68

Adjusted R2 0,67 0,66 0,67 0,67 0,66 0,67

F Statistic

195,97***

(df = 28;

2564)

191,28***

(df = 28;

2564)

189,16***

(df = 29;

2563)

183,59***

(df = 30;

2562)

178,89***

(df = 30;

2562)

177,66***

(df=31;

2561)

Notes: Fixed effects model. Newey-West robust standard errors. In the model, there are
included dummy variables for every quarter in the sample not only the ones mentioned
in the results.
*p<0.1; **p<0.05; ***p<0.01