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OVERALL ASSESSMENT

Short summary
This bachelor thesis studies the effect of COVID-19 measures (non-pharmaceutical interventions) on
GDP growth and disease transmission. The measures are considered both cumulatively and
separately and compared with the effect of voluntary lowering of the activity. All the implemented
measures are evaluated based on their stringency on the given day in the given country/state.
The results indicate that the economic decline was caused mainly by the implemented measures, not
primarily by the voluntary decline in (economic) activity. The individual effect of the cancellation of
public events was identified.
More of the individual measures were found to be significant in containing the spread of the virus.

Contribution
This thesis broadens the limited literature available on the impacts of the COVID-19 measures. The
contribution is evident as this is a worldwide relevant topic related to health and wealth; all research
can help create evidence-based policies. The presented literature either covers a smaller amount of
countries or a shorter time period (only part of the crucial year 2020).
The thesis would benefit from a more profound connection between its two parts focusing on the
impact of the measures on the economy and on disease transmission. Further evaluation and
discussion of this tradeoff would increase this research value-added.

Methods
The methodology is appropriate for the author's level of studies. Specifications of fixed effects models
are employed and accompanied by various tests on heteroskedasticity, serial correlation and
collinearity. The choice of 96 countries/states is sufficiently justified.
The analysis of GDP growth consists of panel data from 2014 to 2020. However, the contribution of
using these historical data is not made clear.
The adjusted R2 is high; however, the model's explanatory power seems to be hidden mostly in the
time dummy variables. The inclusion of other variables could be considered. Overall, the thesis could
refer to economic theories and models more.
The interpretation of coefficients representing the effect of a change in an independent variable on
GDP growth is inaccurate.

Literature
The student presents the existing relevant literature, which is very scarce given the topic focusing on
the current situation. The discussion part compares his results with those published in the literature
and elaborates why the results differ.
All papers are quoted properly and mostly lucidly. Incorporating papers on previous pandemics (the
Spanish flu) is quite interesting.

Manuscript form
The text includes too many grammatical mistakes (mainly in commas and articles) in almost every
sentence. Some of the sentences are too long and complex, which sometimes prevents
understanding.
The text effectively refers to graphs and tables and disposes of a complete bibliography. I would
recommend incorporating some graphs that would help understand the variables' distribution currently
only described in the text.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense
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This thesis considers an interesting, highly policy-oriented topic. The author demonstrates a sufficient
understanding of the topic. The tools used are relevant and adequate to the author’s level of studies.
However, the thesis would strongly benefit from a grammar check.

Suggestions for the discussion during the defence:

1. Defend the choice of years 2014-2020 in the analyses of GDP growth.
2. Would the models explaining GDP growth and disease transmission benefit from an inclusion

of other variables? What variables could be included?
3. Is the significance of school closures for reducing disease transmission in compliance with

Czech/Slovak data on the most frequent places of infection? Why (not)?
4. The number of covid-related deaths per 100 000 inhabitants is presented as a proxy for

voluntary reduction of the economic activity. Discuss more this choice of a proxy. Is there a
better proxy for compliance with the measures in the countries/states?

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.
In my view, the thesis fulfils the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defence and suggest a grade B.
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Manuscript Form (max. 20 points) 8
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F